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This thesis is about technical aircraft handling. First the reader gets familiar with the

term technical aircraft handling and the job description of handling agent. This thesis
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Úvod

Výpočetní technika se v posledních letech dostala na takovou úroveň, kdy se stala

nezbytnou součástí našeho každodenního života. Dalo by se říct, že žijeme v době

elektronické. Platby v hotovosti jsou nahrazovány převody peněz z jednoho účtu na

druhý, papírovou korespondenci nahradila ta e-mailová, nákup vyřeší pár kliknutí na

internetu z pohodlí domova a obsah knihovny v naší pracovně dnes nahradí jedna

nenápadná elektronická čtečka knih.

Nahrazování dokumentů v papírové podobě jejich elektronickou verzí se dostalo i do

odvětví letecké dopravy. Především nízkonákladové společnosti, jako například Ryanair,

dnes umožňují cestujícím nahradit papírové palubní vstupenky pouhým QR kódem

v jejich telefonech, či tabletech.

Mnohé aerolinky také zavádí Electronic Flight Bag (EFB), což je systém využívání

elektronických zařízení k nahrazení papírové dokumentace na palubě. Tato zařízení se

dělí například na přenosná a pevně spojená s letadlem, na zařízení uschována během

kritických fází letu a používaná ve všech fázích letu, samostatná a integrovaná s jinými

letadlovými systémy a tak dále. Výhodou je mimo jiné úspora hmotnosti, lepší

uživatelské prostředí (nastavení jasu, velikosti, snadnější vyhledávání). Nevýhodou je

zejména zajištění provozuschopnosti (napájení, updaty posádkami), drahý zkušební

provoz, možné rušení s ostatními systémy letadel. [4]

Několikaměsíční pracovní zkušenost na pozici handlingového agenta u společnosti

Menzies Aviation (Czech), s.r.o. mě nejen obohatila o mnoho cenných poznatků z praxe,

nýbrž mi i vnukla myšlenku na zavedení paperless technického odbavení letadla, tedy

nahrazení veškeré papírové dokumentace k letu elektronickou formou.

Cílem práce je nejdříve charakterizovat současný průběh technického odbavení letadla a

náplň práce handlingového agenta. Ve druhé kapitole pak navrhnu model paperless

odbavení a zaměřím se na oblasti, u nichž dojde ke změně. Dále se na tento systém

podívám z ekonomického hlediska a pokusím se nastínit kalkulaci nákladů na jeho

implementaci. V další části práce bych se ráda zmínila o letištích, na kterých probíhá

technické odbavení na podobném principu. Poslední kapitolu pak věnuji zhodnocení

výhod a nevýhod tohoto typu odbavení.
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1 Technické odbavení letadla – současný

stav a náplň práce handlingového

agenta

Zatímco obchodní handling, zjednodušeně řečeno odbavení cestujících a jejich zavazadel,

se odehrává v příjemném prostředí odletové haly, technický handling je soubor činností

konaných přímo u letadla na stojánce a to za každého počasí.

Každý se už jistě setkal s příslovím, že letadlo vydělává, jen pokud je ve vzduchu. I na

základě této poučky si celý proces technického odbavení letadla klade dva primární cíle,

a sice odbavit letadlo bezpečně a za co nejkratší čas.

Dříve než zde popíšu náplň práce handlingového agenta, představím dva, z mého pohledu

velmi důležité subjekty, které se velkou měrou podílí na tom, jak to bude na palubě i v

podpalubí letadla při odletu vypadat. Prvním z nich je oddělení obchodního odbavení –

check-in a druhé je oddělení váhové kontroly a vyvážení letadla – load control.

1.1 Úsek obchodního odbavení – check-in

Cestující, který chce letět letadlem, si musí nejdříve koupit letenku a poté se musí před

letem odbavit. Existují 3 základní typy odbavení; odbavení po internetu, odbavení za

pomoci letištních kiosků nebo standardní u odbavovací přepážky.

1.1.1 Typy odbavení

První typ, internetové odbavení, dnes nabízí téměř každá letecká společnost. Cestující

tímto způsobem ušetří čas a v případě nízkonákladových leteckých společností, které

odbavení na letišti zpoplatňují, i peníze. Současně je možné si zvolit i konkrétní místa

v letadle (místa u nouzových východů nebo v prvních řadách bývají často za příplatek) či

další služby jako například speciální catering, převoz domácího mazlíčka, pojištění

zapsaných zavazadel, atd. Nakonec si cestující vytiskne palubní vstupenku, případně si ji
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pouze uloží v elektronické formě ve svém mobilním telefonu, nebo jiném zařízení, a

pakliže nemá zavazadlo k odbavení, může se po příchodu na letiště rovnou dostavit

k odletovému východu.

Pokud už je cestující na letišti a není odbaven, může se místo čekání ve frontě na

standardní odbavení vydat k tzv. self check-in kioskům. Na samoobslužných kioscích se

cestující identifikuje ručním zadáním čísla elektronické letenky nebo rezervačního kódu

a také pomocí načtení cestovního pasu. Pokud má pouze příruční zavazadlo, může pak

s palubní vstupenkou rovnou k odletovému východu. V opačném případě jednoduše

odevzdá zavazadla k odbavení na přepážku označenou nápisem „Baggage drop-off“, kde

obdrží ústřižek od zavazadla. Nevýhodou tohoto typu odbavení je (alespoň v případě

pražského Letiště Václava Havla) to, že leteckých společností, které tento typ odbavení

umožňují, není mnoho. [2]

U standardního odbavení se musí cestující v určitém čase před odletem letadla (obvykle

2 hodiny) dostavit k přepážce odbavení, kde předloží svoje cestovní doklady (cestovní

pas, občanský průkaz), potvrzení o rezervaci a případně i víza, cestuje-li do země

s vízovou povinností. Dále zde nechává odbavit (zapsat) svoje zavazadlo.

Některá letiště nebo letecké společnosti z bezpečnostních důvodů neumožňují internetové

odbavení proto, aby měli větší přehled o svých cestujících. Například lety placené

mezinárodní kartou v Indii požadují, aby se takto platící cestující dostavil i s kartou,

kterou byla platba provedena, k přepážce před odbavením. Toto opatření bylo v Indii

zavedeno, aby ze zahraničí nedocházelo k placení letenek teroristům.

1.1.2 Rekonciliace zapsaných zavazadel

Každé odbavené zavazadlo je nejprve zváženo a následně označeno cedulkou. Cedulka1

obsahuje jméno cestujícího, kterému zavazadlo patří, dále také číslo letu, datum, IATA

kód cílové destinace, případně i IATA kód letiště, ve kterém bude cestující přestupovat,

viz obr. 1. Žádné zavazadlo nesmí odletět bez cestujícího (svého majitele)2. Tento proces,

kdy každé zavazadlo musí být správně označeno a být na palubě spolu se svým majitelem,

se nazývá rekonciliace a je důsledkem atentátu nad skotským městem Lockerbie.

1 používá se označení „label“ nebo „baggage tag“
2 S výjimkou zavazadel letících v režimu „RUSH“
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Atentát se stal 21. prosince 1988, kdy se členům libyjské rozvědky podařilo umístit

nástražný systém do cestovního zavazadla. Jeden z členů letící z Malty do Tripolisu toto

zavazadlo dostal skrze bezpečnostní kontroly a pak ho pomocí kradených štítků poslal na

let do Frankfurtu, kde bylo bez jakýchkoli kontrol přeloženo na let do Londýna. Už na let

z Malty do Frankfurtu tedy letělo jako nedoprovázené zavazadlo. Nástražný systém

explodoval a způsobil zřícení letadla společnosti Pan American Airlines s 259 osobami

na palubě včetně posádky, z nichž nikdo nepřežil. S nimi zemřelo i 11 obyvatel města

Lockerbie. [1]

(001) Cedulka na zavazadlo – luggage tag (1)
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V odbavovacím systému daného letu se postupně ukládá množství odbavených

zavazadel, jejich váha a rozdělení (lokální, transferová, zavazadla cestujících v první

třídě, business třídě,…). To jsou nezbytné informace, se kterými pak pracuje ať už

posádka letadla, handlingový agent nebo úsek load control při tvoření loadsheetu.

1.1.3 Odletový východ

Přibližně 40 minut před odletem končí odbavení a let se uzavře. V tuto chvíli by měli být

v odletovém východu přítomni i pracovníci odbavení. Ti mají za úkol informovat

handlingového agenta o důležitých informacích ohledně daného letu (počet cestujících,

zavazadel, zvláštnosti), dále tisknou nezbytné dokumenty pro posádku (seznam

cestujících, seznam cestujících se zapsanými zavazadly, loadsheet, ...). V momentě kdy

dá posádka letadla povolení k nástupu, jsou pracovníci odbavení povinni každému

procházejícímu cestujícímu zkontrolovat palubní vstupenku a průkaz totožnosti. Zde


[…]


frekvencích vysílaček. Společnost Menzies Aviation má k dispozici 3 frekvence. První
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frekvence OPS slouží dispečinku, load controlu, agentům, zaměstnancům v gatu a

oddělení reklamací. Druhá frekvence RAMP slouží pro komunikaci mezi pracovníky

nakládky, toilet servisu a water servisu. Třetí frekvence MA-3 je určená pracovníkům

třídírny. V době odletových špiček se stává, že jsou frekvence přetížené a tok informací

se tak zpomalí. I z tohoto důvodu byla navržena aplikace messengeru, jejíž pomocí by se

dala hlasová komunikace například mezi agentem a pracovníky v gatu převést na tu

elektronickou, která by byla jednodušší, rychlejší a přesnější.

5.1.4 Přehlednější situace pro vedoucího směny

Díky rozhraní pro vedoucího směny, bude možné lépe sledovat aktuální situaci na

odbavovací ploše. U každého otevřeného letu bude přesně vidět, v jaké fázi odbavování

se daný handlingový agent nachází, zda má jeho let nějaký slot, kolik má na odlet

cestujících a podobně. Vedoucí směny už tak nebude muset pomocí vysílačky nebo

telefonu pracně a zdlouhavě zjišťovat, jak vypadá aktuální situace.

5.1.5 Snadnější hledání informací o letech

Přechodem z papírové dokumentace k letu na tu elektronickou se automaticky zjednoduší

zpětné dohledávání informací ke konkrétnímu letu. V databázi, která bude součástí

navrhovaného systému, budou uložena veškerá data, dokumenty a případné přílohy či

fotografie k danému letu. Nebude tedy nutné manuálně prohledávat krabice

s jednotlivými papírovými dokumentacemi. Jednoduše se v databázi vyhledá let nebo lety

dle kritérií (např. dle čísla letu, data, registrace letadla, destinace,...).

5.1.6 Snížení zátěže handlingového agenta

S implementací tohoto systému dojde mimo jiné i ke snížení zátěže handlingového

agenta. Předletová příprava proběhne automaticky, nemůže se tedy stát, že by jel agent

k letadlu se špatnými nakládacími instrukcemi (třeba z toho důvodu, že by jich bylo na

společné tiskárně vytisknuto vícero a on si je předem řádně nezkontroloval). Do

architektury systému je také možné zabudovat výstražné mechanismy, díky kterým by se
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předešlo chybám (například by nebylo možné uzavřít let, pokud nebudou všichni cestující

na palubě, případně jsme těm, kteří se nedostavili, ještě nevyložili zapsaná zavazadla).

Zátěž handlingového agenta by byla snížena i tím, že by už nemusel vše tisknout nebo

zadávat do počítače v gatu.
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5.2 Nevýhody

Nevýhodou tohoto typu odbavení jsou jednoznačně vysoké náklady na jeho

implementaci. Předběžná kalkulace, ve které nejsou zahrnuty úplně všechny potřebné

výdaje, počítá s investicí 2 647 980,- CZK.

Jedná se o nahrazení papírových dokumentů elektronickým zařízením. To s sebou přináší

všechna úskalí, která známe z osobního používání telefonů a tabletů. Je nutné tato

zařízení často a pravidelně nabíjet. Dále je zapotřebí chránit je před deštěm, vlhkem a

dalšími nepříznivými povětrnostními vlivy. Vedle těchto nepříznivých vlivů je třeba

s tablety zacházet velmi šetrně a předcházet případným pádům a jiným mechanickým

poškozením, které by mohly mít vliv i na funkci. Jednou za čas může také dojít k výpadku

systému nebo samotného tabletu.

Šíření a ukládání informací bude probíhat přes internet. V blízkosti budovy terminálu se

lze připojit k WiFi síti, ale pro zajištění nepřetržitého internetového spojení bude

zapotřebí zajistit pro všechna zařízení připojení pomocí dat, což bude znamenat další

výdaje na provoz.
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Závěr

V této diplomové práci se mi úvodem podařilo charakterizovat současný model

technického odbavení, které na Letišti Václava Havla v Praze poskytuje handlingová

společnost Menzies Aviation.

Druhá, stěžejní kapitola se zabývala popisem navrhovaného systému paperless

technického odbavení. Cílem této práce nebylo daný systém naprogramovat, nýbrž

navrhnout jeho architekturu. Detailně jsem slovy i graficky popsala schéma systému a

následně jeho jednotlivá rozhraní a aplikace. K vizualizaci navrhovaného systému a

k jeho definici mi bohatě přispěly zkušenosti z provozu.

Ve třetí kapitole jsem se pokusila nastínit náklady spojené s implementací tohoto

systému. Tyto náklady nejsou konečné. Do kalkulace jsem nezahrnula například náklady

na příslušenství k tabletům, jako jsou například různá pouzdra, držáky, atd. a současně

náklady na servery pro běh databáze atd. Zároveň jsem nijak nekalkulovala zajištění

datového připojení.

Další část jsem věnovala průzkumu, zda existuje podobný typ odbavení na jiných

letištích. Zjistila jsem například, že na londýnském letišti Heathrow je elektronicky

pomocí tabletů řešeno nakládání. Stejně tak i odbavovací systém Altéa, který vyžaduje

od handlingového agenta potvrzení nakládání v počítači, nabízí verzi pro tablety.

Nicméně jsem nikde nenarazila na systém, který by v sobě zahrnoval kompletně celý

průlet.

Závěrem jsem zhodnotila výhody a nevýhody tohoto typu technického odbavení. Hlavní

výhody vidím především v úspoře času, zvýšení efektivity celého procesu, zjednodušení

komunikace mezi jednotlivými složkami podílejícími se na odbavení letadla a

přehlednější archivaci letové dokumentace. Nevýhodou je především nutná péče a údržba

tabletů, mobilních tiskáren a dalších zařízení a jejich možné poruchy a selhání.
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