I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Implementace paperless technického odbavení na Letišti Václava Havla v Praze
Jméno autora: Bc. Kateřina Žáková
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta dopravní (FD)
Katedra/ústav: Ústav letecké dopravy
Oponent práce: Ing. Jiří Holický
Pracoviště oponenta práce: Menzies Aviation (Czech), s. r. o.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání mimořádně náročné
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Vysoká náročnost zadání spočívá v návrhu zcela nového a komplexního systému zahrnujícího veškeré potřebné prvky pro práci koordinátora technického odbavení, a to v prostředí Letiště Václava Havla, kde se střetává, jak je v práci uvedeno, mnoho jiných dílčích systémů, které by bylo třeba funkčně propojit. Zároveň je u modelové společnosti zažitý způsob práce, kde je vše založeno na papírové formě, což je patrné v kapitole 1.3 a v případné reálné implementaci by bylo náročnější jej změnit.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Diplomantka detailně popsala práci handlingového agenta a správně zdůraznila ty činnosti, které by se daly vyřešit lépe, rychleji a které zmíněné pracovníky nejvíce zatěžují. Jejich řešení pak zdařile zahrnula do architektury systému. Systém a vzájemné vazby jeho jednotlivých součástí mají logické vztahy, které jsou velice pochopitelně vysvětleny. Dále je navrženo a finančně vykalkulováno softwarové i hardwarové řešení pro realizaci implementace. Práce trochu postrádá detailnější a jasnější kalkulaci úspory finančních nákladů (papír, toner do velké tiskárny, méně agentů apod.) a času. Rovněž by bylo vhodné zaměřit se na řešení součástí systému pro vedoucí nakládky, u nichž by se mohla papírová forma také nahradit elektronickou a na kalkulaci pořízení vlastní internetové sítě.

Zvolený postup řešení vynikající
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Postup při řešení návrhu implementace paperless způsobu odbavení byl zvolen vhodně. Po nalezení a pojmenování problémů, které současná forma odbavení přináší, bylo autorkou aktivně nalezeno a navrženo řešení. Správnost a logická podstata řešení dílčích problémů vychází z pracovní praxe autorky a rovněž ze studií získaných poznatků.

Odborná úroveň A - výborně
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Odborná úroveň práce odpovídá požadovanému stupni pro diplomovou práci. Reálné dokumenty, detailně vysvětlené odborné pojmy a faktická charakteristika práce handlingových agentů tuto úroveň jen potvrzuje.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Práce je logicky rozčleněna a pro pochopení problematiky i vhodně doplněna obrázky, schémata a vysvětleními tučně zvýrazněných zkratk a pojmů z letecké přepravy. Kapitoly na sebe navazují a tvoří kompaktní celek. Bohužel se v práci občas vyskytují i pojmy, které nejsou následně vysvětleny, např. slovo „obálka“ u polohy těžiště letounu a v konkrétní situaci pak ztěžují pochopení uvedeného problému. Autorka v ojedinělých případech sklouzne i k neodborným a dle mého názoru neobratným formulacím typu „let se uzavře“, „ten zavolá do gatu a začne se nastupovat“, což dotčenou část práce zbytečně

sráží. Práce je bez zřetelných překlepů a pravopisných chyb.

Výběr zdrojů, korektnost citací

A - výborně

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Autorka na konci práce korektně uvádí seznam použité literatury a dalších zdrojů. Vzhledem k problematice byly vhodně využity internetové zdroje zkombinované s knihami. Kladně hodnotím vizualizaci reálně používaných dokumentů.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Autorka předkládané práce, jak již bylo zmíněno, z prakticky získaných poznatků analyzovala současný stav a navrhla systém, který může být po dalším rozpracování plně funkční a jehož opravdová realizace je v blízké budoucnosti možná.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Na základě výše uvedených skutečností konstatuji, že diplomantka splnila požadavky zadání a celkově na mne práce působí jednotným a uceleným dojmem. Uvedené drobné nedostatky nijak nesnižují celkovou kvalitu práce, navíc jedná-li se o návrh tak komplikovaného systému. Mé celkové hodnocení významně ovlivnily konkrétní návrhy na zjednodušení práce např. možnost náhledu do BRS systému, modul pro vedoucí složky sledující probíhající aktivitu v reálném čase, možnost svépomocí měnit TOBT apod.

Doplňující otázky:

- 1) Neuvažuje autorka o elektronickém řešení nakládacích instrukcí i pro vedoucího nakládky, a to například pomocí kompaktního PDA zařízení, čímž by mohla odpadnout potřeba mobilních tiskáren v autech?
- 2) Autorka uvádí, že odbavení probíhá za každého počasí na stojánce u letadla, nebylo by tedy vhodné zaměřit se více na výběr tabletu, respektive na nějaký odolnější outdoorový model?
- 3) Jak se autorka dívá na využití signpadu, např. při podepisování loadsheetu ať už agentem nebo posádkou?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 15.6.2016

Podpis: